
 
Fornitura di CAMICI, CAPPELLINI, CUFFIE, COPRISCARPE, DIVISE CON 

CASACCA E PANTALONE MONOUSO NON STERILI IN TNT per le Aziende 
sanitarie ed altri Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana 

 
Appalto Specifico 

 
Chiarimento n. 1  
 
Domanda 1)  
In merito ai lotti 1-2-8, vengono richieste le taglie dalla XS alla XXL; chiediamo di avere un riferimento 
in centimetri per le misure richieste. Inoltre per il lotto n. 8 riguardo le maniche della casacca, si chiede 
se devono essere lunghe o corte. 
Risposta 1)  
In merito alla richiesta di specifiche circa le taglie degli indumenti, si conferma quando inserito nel 
capitolato tecnico di gara. 
In riferimento alle maniche della casacca si afferma che possono essere offerte sia lunghe che corte. 
 
Domanda 2)  
Si chiede conferma, come specificato a pag. 28 punto 21 del disciplinare, che la campionatura non è 
richiesta in fase di presentazione dell'offerta (10.01.2022), ma sarà richiesta in fase successiva alla 
verifica di idoneità tecnica. 
Risposta 2) 
Si conferma quanto dichiarato nella documentazione di gara, pertanto la campionatura non dovrà essere 
consegnata entro il termine di presentazione dell’offerta ma sarà oggetto di apposita richiesta in sede di 
valutazione di idoneità delle offerte da parte dell’Organismo Tecnico di Valutazione. 

Domanda 3)  
In riferimento al Lotto n. 2 chiediamo conferma della grammatura richiesta ovvero 70 gr/mq. Tale 
grammatura ci risulta eccessiva e fuori mercato considerando che anche i camici chirurgici sterili hanno 
normalmente una grammatura che varia dai 35 ai 43 gr/mq. 
Risposta 3) 
Si conferma quando inserito nel capitolato tecnico di gara. 
 
Domanda 4) 
Si chiede se la campionatura debba essere presentata prima del termine di presentazione dell'offerta 
(10.01.2022) o successivamente su richiesta della Stazione Appaltante. In caso di consegna entro i 
termini di scadenza dell'offerta si chiede le misure da campionare per i lotti 1, 2 e 8 e le quantità. 
Risposta 4) 
Vedere risposta alla domanda n. 2. 
 
Domanda 5)  
Il modello di domanda di partecipazione non è presente tra gli allegati, si chiede dove poterlo trovare e 
scaricare. 
Risposta 5) 
La domanda di partecipazione è un documento che viene creato da START, a seguito della 
compilazione da parte dell’operatore economico di appositi passaggi all’interno della piattaforma, 
pertanto non è stato caricato da questa Stazione appaltante alcun documento. 
Per le modalità puramente operative relative alla creazione e al successivo caricamento della domanda 
di partecipazione sulla piattaforma, l’Operatore Economico deve attenersi alle istruzioni specifiche della 
procedura informatica.   



Qualora sia necessario un supporto nella compilazione delle informazioni richieste, l’operatore 
economico può consultare il manuale presente sulla piattaforma o rivolgersi a START tramite i contatti 
indicati nella HOMEPAGE che vengono riportati di seguito: 
- telefono: 0810084010;  
- indirizzo mail: Start.OE@PA.i-faber. 
 
Domanda 6)  
Per il Lotto 1 accettate anche la taglia unica? In caso di risposta negativa potete dirci come sono 
suddivise in percentuale le taglie? 
Risposta 6) 
Si conferma quanto indicato nel capitolato tecnico di gara, pertanto verranno ordinati camici 30 gr. con 
taglie comprese tra la XS e la XXL. Si comunica altresì che il consumo storico di questo prodotto è 
prevalente sulle taglie più grandi. 
 
Domanda 7)  
Si chiede di chiarirci se dobbiamo presentare la documentazione per i requisiti speciali e mezzi di prova, 
in quanto a pagina 9 del disciplinare di gara punto 7.2 requisiti di capacità economica finanziaria e 7.3 
requisiti di capacità tecnica e professionale è specificato NON PREVISTI, ma a pagina 2 punto 14 del 
progetto di gara sul punto requisiti di partecipazione di cui all'art. 83 del codice è barrato sì. 
Quindi si chiede se dobbiamo presentare il fatturato globale e specifico o no. 
Risposta 7) 
Nel progetto di gara al punto 14, pag. 2, è stata barrata la voce “si”, in quanto per la partecipazione alla 
gara in oggetto è richiesto il possesso del requisito di idoneità professionale ai sensi dell’art. 83 del 
Codice degli appalti (vedi pagina 9 - punto 7.1 del disciplinare).  
Non sono richiesti i requisiti di capacità economica finanziaria e di capacità tecnica e professionale, 
come stabilito a pagina 9 – punti 7.2 e 7.3 del disciplinare di gara. 
 
Domanda 8) 
Nel disciplinare a pagina 28 indicate che la campionatura verrà richiesta in fase di valutazione di 
idoneità delle offerte invece nel capitolato tecnico, pagina 4, indicate che la ditta "dovrà" presentare 
apposita campionatura. 
Pertanto confermate che la campionatura non debba essere presentata in fase di presentazione delle 
offerte? 
Risposta 8) 
Si conferma che la campionatura non deve essere presentata in fase di presentazione delle offerte. 
 
Domanda 9)  
Abbiamo visto che andrebbe inviata la campionatura dei prodotti per singolo lotto, chiediamo tuttavia 
di comprendere se va inviata in concomitanza con la chiusura della gara oppure è campionatura che 
richiedete nella fase di aggiudicazione. 
Risposta 9) 
Vedere risposta alla domanda n. 2. 
 


